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 Abstrakt

Počátky asijské imigrace do Latinské Ameriky sahají do první poloviny 19. století a

svým významem se řadí mezi nejvýraznější migrační procesy v latinskoamerických

dějinách. Jedním z hlavních center asijské menšiny se stalo Peru, kam v průběhu druhé

poloviny 19. století směřovala většina čínských a počátkem 20. století i japonských

přistěhovalců.

Diplomová práce si klade za cíl popsat historický vývoj asijské imigrace do Peru se

zaměřením na japonskou imigraci v období let 1899 – 1945 a její proměny ze zdroje

levné pracovní síly v silnou podnikatelskou elitu. V první části práce budou popsány

jednotlivé faktory, které ovlivnily příliv japonských přistěhovalců do Peru. V druhé

části budou na základě analýzy ekonomických, demografických a socioekonomických

dat blíže popsány jednotlivé vývojové etapy japonského přistěhovalectví.

Abstract

The beginnings of Asian immigration to Latin America dates back to the early

19th century and with its significance ranks among the most compelling migration

processes in Latin American history.

One of the main centers of Asian minorities on the South American continent

became Peru, into which directed vast number of immigrants who represented a cheap

source of labor, such as Chinese in the second half of the 19th century and Japanese in

the early of 20th century. This thesis aims to describe the historical development of

Asian immigration to Peru focusing on Japanese immigration in the period of 1899 -

1945 and its importance in contemporary Peruvian society. The first part aims to

describe the evolution of Asian immigration to Peru in the period of the 20th century

and the change of Japanese inmigrant status from cheap labor forces into entrepreneurial

elite. The second part concentrates on economic analysis, demographic and

socioeconomic data that is used for better understanding of each etap of Japanese

inmigration in Peru.
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Předmluva

Při zpracování diplomové práce byly využity tyto metody: sběr dat, jejich

analýza, komparace a kompilace získaných informací vztahujících se k jednotlivým

etapám japonského přistěhovalectví do Peru. Převážnou většina použitých

demografických, ekonomických a socioekonomických dat k sestavení jednotlivých

grafů a tabulek jsem využívala primárně z oficiálních zdrojů: Instituto Nacional de

Estadística e Informatica, (INEI), Asociación Peruano Japonesa (APJ), Overseas

Community Affairs Council Republic of China (OCAC) a dále na základě vybraných

dat z jednotlivých odborných článků a publikací zaměřující se na problematiku

japonské, potažmo asijské imigrace v Peru. Většinu informací jsem taktéž čerpala

z dostupných online databází přístupných z univerzitní sítě. Využívala jsem zde

hlavně dat z databází JSTOR.

Téma japonské imigracev Peru je výrazněji zastoupeno v americké, japonské,

peruánské a brazilské historiografii. V evropské historiografii je problematika

japonské imigrace zahrnuta do obecnějšího výkladu asijské imigrace v rámci

latinskoamerického kontinentu. Velkou část odborných publikací na problematiku

japonské imigrace tvoří odborné články, vzhledem k poměrně složité dostupnosti

tištěných materiálu k tématu japonské imigrace v Latinské Americe jsem se primárně

zaměřila na čerpání informací z elektronicky dostupných materiálů. Mezi velmi

podnětné práce můžu jmenovat studii amerického historika Jamese Tignera

„Japanese Inmigration into Latin America“, který obecněji obsáhl fenomén

japonského přistěhovalectví v jednotlivých zemích Latinské Ameriky. Dále práci

americký antropologa ruského původu Mishi Titieva, který se blíže zaměřil na

význam role institucí na vývoj japonské imigrace. Jeho studie vycházela z práce

Roberta Halla ze čtyřicátých let, který se podrobněji zabýval japonskou imigrací

v Latinské Americe z hlediska sociokulturního významu. Velmi přínosnou studií pro

účely této práce posloužil text japonské autorky Ayumi Takenaka působících
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v současné době ve Velké Británii. Její stručná avšak velmi podnětná práce se

zaměřuje na hlavní charakteristiky japonské imigrace v první polovině 20. století.

V rámci studijního pobytu na Universidad de Lima jsem dále měla možnost

využít informací z tištěných prací. Mezi nimi jmenuji knihy Amelie Morimoto

Hayashi, jedné z předních peruánských historiček japonského původu zabývající se

v obecné míře fenoménem japonské imigrace v Peru. Práce Amelie Morimoto Los

Japoneses y sus descendientes en el Perú mi posloužila jako jeden z hlavních zdrojů

k získání socio-ekonomických a demografických dat vztahujících se k japonské

imigraci v letech 1899 – 1945. Dále velmi obsáhlou práce Mary Fukumoto Hacia un

nuevo sol: japoneses y sus descendientes de el Perú. K sestavení řady

socioekonomických a demografických údajů k první a druhé etapě japonské imigrace

do Peru posloužila poměrně starší práce od Irie Toraji History of Japanese migration

to Peru z počátku padesátých let.
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Úvod

Počátky asijské imigrace do Peru sahají do druhé poloviny 19. století, kdy do země

proudila první vlna čínské imigrace. Během necelých třiceti let do Peru přicestovalo

na sto tisíc čínských přistěhovalců určených na práci na plantážích, na těžbu guána a

výstavbu železnice. Koncem sedmdesátých let 19. století byl dovoz čínských dělníků

ukončen a vyvstala potřeba hledat náhradu v podobě nové pracovní síly. Přibližně ve

stejné době byla v Japonsku zahájena éra Meidži, která po několika desítkách let

upustila od politiky izolacionismu a zahájila vstřícnou zahraniční politiku. Nová

japonská vláda výrazně podporovala emigraci obyvatel. S navázáním diplomatických

vztahů mezi Peru a Japonskem bylo do země od konce 19. století dopraveno na

základě smluvního systému stovky Japonců. Do poloviny dvacátých let 20. století

představovali japonští dělníci hlavní pracovní sílu na peruánských plantážích.

S ukončením smluvního systému námezdní práce se většina Japonců usídlila

do Limy, kde začala budovat první japonské podniky. Za necelých pětadvacet let od

příjezdu prvního japonského dělníka si vydobyli významné ekonomické postavení.

Japonská menšina brzy získávala na významu i díky zakládání podpůrných institucí,

škol a kulturních zařízení. Obraz původního japonského zemědělce byl druhé

polovině 20. let vystřídán ekonomicky vlivnou skupinou obchodníků.

V současnosti se Peru s podílem obyvatel japonského původu řadí

k druhé nejpočetnější japonské menšině v Latinské Americe. Obyvatelé japonského

původu přirozeně nedosahují tak vysokého podílu na celkové populaci Peru, avšak

svým významem přesáhli své asijské předchůdce. Původní záměr obsáhnout období

asijské imigraci ve svém celku se ukázal vzhledem k rozsahu problematiky těžko

schůdný, proto jsem svoji práci zaměřila na studium japonské imigrace v první

polovině 20. století. Ve své práci jsem neopomenula význam čínské imigrace na

utváření fenoménu japonského přistěhovalectví do Peru.
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Představa Japonce v českém prostředí je především vystavěna na obrazu samuraje,

aristokratické vrstvy se silným morálním kodexem. Přirozeně je tak obraz

japonského námezdního dělníka na peruánských plantážích je v českém prostředí

přijímán s velkým údivem. Tato práce si klade za cíl na jedné straně hledat příčiny,

které položily základ budoucí rozvoj japonského přistěhovalectví v Peru v rozsahu,

který z této imigrace učinil fenomén ztělesněný v podobě sto tisíců obyvatel

japonského původu. Na straně druhé si klade za cíl vymezit jednotlivé období

japonského imigrace do Peru a s využitím demografických a socioekonomických dat

sledovat proměnu statusu japonského přistěhovalce, jhož narůstající ekonomický vliv

se stal ve čtyřicátých letech terčem útoků ze strany peruánské veřejnosti.

Diplomová práce je členěna do celkem 7 kapitol. Po obecném úvodu k problematice

asijské migrace následuje první část práce, která se blíže zabývá problematikou

čínské imigrace na základě smluvního systému námezdní práce uplatňované

v zemích Latinské Ameriky převážně v druhé polovině 19. století. Následně

poukazuji na jednotlivé historické faktory, které položily základy směřování prvních

japonských přistěhovalců do Peru, mezi jinými stručně zmiňuji historický vývoj Peru

a Japonska v druhé polovině 19. století.

V druhé části práce vymezuji na základě podrobné analýzy prostudovaných

bibliografických podkladů jednotlivé vývojové etapy japonského přistěhovalectví do

Peru. Jejich cílem je charakterizovat v dané etapě nejen japonskou imigraci, ale také

peruánskou imigrační politiku a poměry v dané době. Skrze vymezení základní

typologie japonského přistěhovalectví se snažím podrobněji vylíčit procesy, které

vedly k postupné transformaci japonského přistěhovalce z námezdního dělníka


[…]


Tratado de Paz, Amistad , Comercio y Navegación.

MANUEL PARDO, Presidente de la República del Perú, y el imperio del Japón,

celebró, por los respectivos Plenipotenciarios, en el veintiuno de agosto de mil

ochocientos setenta y tres, un TRATADO DE PAZ, AMISTAS, COMERCIO Y

NAVEGACIÓN.

Cuyo tenor es el siguiente:

S.E. el Presidente de la Repúblca del Perú y su majestad el Embajador del

Japón, animados del deseo de fijar sobre bases sólidas y duraderas las relaciones de

paz y amistad que felizmente existen entre ambas países, y de facilitar el comercio entre

sus respectivos ciudadanos y súbditos, han resuelto, con tan importante objeto, celebrar

un Tratado, y, al efecto, han nombrado por sus plenipotenciarios a saber:

S.E. el Presidente de la República del Perú , a don Aurelio García y García,

Capián de Navío de la Marina y Enviado Extraordinario y Ministro Penipotenciario de

aquella República en los Imperios del Japón y China; y

Su Majestad el E,perador del Japón a Soyeshima Tane Omi; Ministro de

negocios Extranjeros de su majestad Imperial

Los cuales, deespués de haberse comunicado sus respectivos plenos poderes,

hallados en buena y debida forma, y en atención a que en el presente aňo debe

comenzar la revisión de todos los tratados del Japón, y a que el Gobierno Japonés

desea establecer con el Perú las mismas relaciones que mantiene con los otros estados,

asegurando así eficazmente los intereses de ambas Naciones mientras se verifica la

revisión mencionada. han convenido en concluir y firmar un Tratado peliminar de Paz,

Amistad, Comercio y Navegación, y estipulado los artículos siguientes…
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Příloha 6.

Přepis projevu prezidenta Alana García u příležitosti sedmdesáti let od zahájení

násilných deportací obyvatel japonského původu do internačních táborů ve

Spojených státech

14. 6. 2011

„Como ésta puede ser una de las últimas ocasiones en la que esté con ustedes como

Presidente, quisiera decir algo que es muy importante y que hay que decir delante de

ustedes para que ustedes lo transmitan a todos los peruanos japoneses del Perú.

Perdonen pues a quienes cometieron ese grave delito y miremos hacia el futuro después de

haber reconciliado nuestros espíritus. Viva la amistad del Japón y del Perú. Viva la

Asociación Peruano Japonesa.

Estos 100 años han sido 100 años de aporte y armónica relación, sin embargo no exenta

de graves problemas, y el principal de ellos ocurrió en 1941, cuando miles de ciudadanos

japoneses o hijos de japoneses fueron arbitraria e ilegalmente detenidos, muchos de ellos

deportados a los Estados Unidos, cientos de ellos encerrados en medio de alambradas en

Ancón, y aprovechando esa circunstancia, turbas de bandidaje asaltaron sus viviendas,

asaltaron sus comercios, ocuparon sus bienes y de esa manera se perpetró contra los

japoneses y peruano-japoneses un atentado por el cual nunca el gobierno peruano ha

pedido perdón o disculpas.

Hoy día vengo a decirles como Presidente del Perú que personifica la Nación que pedimos

perdón por ese grave atentado contra los derechos humanos y la dignidad de los peruano-

japoneses y japoneses en 1941.

Porque es fácil dejar al olvido, dejar al silencio temas en los cuales tanto el gobierno

peruano de entonces como parte de la población de Lima cometieron en verdad un grave

delito.

Muchos de los deportados no volvieron, muchos de los injustamente encarcelados tras

alambradas en Ancón vieron cómo sus bienes habían desaparecido y se habían destruido

VII

sus pequeños comercios e industrias, y muchos no pudieron recuperar sus granjas y sus

tierras agrícolas, y todo eso queda en el silencio como si nada hubiera ocurrido.

Como yo soy amigo de Japón, como yo respeto y admiro la cultura japonesa, y como creo

que mi gobierno ha hecho bien en profundizar la relación del Perú con Japón, he venido a

decirles en esta última oportunidad a muchos de esos hijos de peruano-japoneses

maltratados en 1941, perdonen ustedes a quienes entonces cometieron ese legicidio, no

sabían lo que hacían, no comprendían que estaban hiriendo la relación de dos pueblos que

se han hermanado a lo largo de la historia por la cuantiosa e importante migración y

también por la coincidencia de sus destinos.

Para mí, como Jefe de Estado, es muy importante lo que en este momento estoy haciendo,

porque sé que alcanzo al corazón de quienes descienden de esos japoneses y peruano-

japoneses, y porque sé que alcanzo al espíritu de quienes, no estando ya entre nosotros,

saben que se reconoce que fueron víctimas de una injusticia.

Perdonen pues a quienes cometieron ese grave delito y miremos hacia el futuro después de

haber reconciliado nuestros espíritus.

Viva la amistad del Japón y del Perú. Viva la Asociación Peruano Japonesa.“

Zdroj: HIGA SAKUDA, Enrique. Justo desagravio a la colectividad nikkei, Alan García: pedimos perdón.

Asociacion Peruano Japonesa.[online]2011[cit.2017-07-16]. Dostupné z:

http://www.discovernikkei.org/en/journal/2011/9/29/justo-desagravio/
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Příloha 7.

Počet ekonomických jednotek z řad obyvatel japonského původu dle místa pobytu

(1989)

zdroj: MORIMOTO, Amelia. Los Japoneses y sus descendientes en el Perú, … s 54

lokalita (zahrnuje jak provincie,

regiony tak distrikty)

počet ekonomických jednotek

z řad obyvatel japonského původu

(dle místa pobytu) Celkem (%)*

Lima 7 594 68,1

Callao 643 5,8

La Libertad 446 4

Huaral 334 3

Huacho 241 2,2

Madre de Dios 218 2

Ancash 206 1,9

Lambayeque 205 1,8

Junín 194 1,7

Caňete 157 1,4