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Martina Kaňáková věnovala svoji diplomovou práci v posledních desetiletích velmi

diskutované otázce migrace do Latinské Ameriky a jejímu místu v latinskoamerické

společnosti. Vybrala si migraci asijskou, která dosud nepřitahuje zdaleka takovou pozornost

odborné veřejnosti jako migrace evropská či násilná migrace afrických otroků. Teprve

v posledních letech se objevuje větší množství studií věnovaných tomuto problému,

především v zemích, kde tato migrace hrála nějakou roli v minulosti, nebo tam, kde druhá či

třetí generace migrantů ovlivňuje výrazně politický či ekonomický život v současnosti.

Příkladem první země je Kuba, kde se v polovině devatenáctého století objevil fenomén

čínských tzv. smluvních dělníků, příkladem druhým pak Peru, kde razantní vstup rodiny

Fujimori na politickou scénu na počátku devadesátých let dvacátého století vyvolal vlnu

zájmu o studium nejen japonské, ale také čínské imigrace. Byl to také studijní pobyt

diplomantky v Peru, který probudil její zájem o tuto problematiku a nakonec ji vedl

k rozhodnutí věnovat asijské migraci v Latinské Americe diplomovou práci.

Kaňáková ji rozdělila do šesti částí, z nichž první věnovala problematice čínských smluvních

dělníků na Kubě a v Peru. Na Kubu byli první Číňané dopraveni krátce po polovině

čtyřicátých let devatenáctého století. Španělská koloniální správa a statkáři se tak pokoušeli

řešit problém s pracovní silou na plantážích potom, co povstání Escalera paralyzovalo ilegální

dovoz afrických otroků. Jedna z předních společností angažovaná v tomto obchodě patřící už

dříve vlivné osobnosti koloniální ekonomiky Juliánovi Zuluetovi využila zkušenosti

plantážníků s prací čínských kuliů na Filipínách, dopravila první dvě stovky kantonských

zemědělských dělníků do španělské karibské kolonie a pak pokračovala v lukrativním

podnikání i v dalších letech. V části o příčinách konce dovozu smluvních dělníků z Číny na

Kubu a do Peru si nejsem jist, zda plně odpovídá Kaňákové tvrzení o významu mezinárodního

tlaku. Domnívám se, že větší význam měl odpor čínské společnosti a závěry vyšetřovací

komise, které potvrdily všechny pověsti o těžkém životě smluvních dělníků na třtinových

plantážích. (srov. str. 20). Nevím také, proč Kaňáková považuje Kubu za významnou

obchodní spojku mezi Filipínami a španělskou Amerikou (str. 12), soudím, že jde buď o

špatnou formulaci, nebo o omyl.

Dalších pět části věnovala Kaňáková problematice japonské emigrace do Peru s odkazy na

situaci v jiných zemích kontinentu. Při svém výzkumu se opírá o publikované statistiky a

sekundární literaturu. Popisuje jednak migrační proces v jeho časové posloupnosti, sleduje

pak i problematiku začlenění imigrantů do společnosti, resp. jistou setrvačnost, která dlouho

zachovávala japonské komunitě v Peru charakteristické znaky země původu. Posledním

obdobím, jímž se v diplomové práci zabývá, jsou pro Japonce v Peru léta druhé světové

války. Vláda v Limě zde následovala příkladu Spojených států a přistoupila k programu

deportací, které těžce postihly nejen japonskou komunitu v Peru, ale představovaly zátěž

peruánsko-japonských vztahů po druhé světové válce.

Ve střízlivě formulovaných závěrech pak Kaňáková zdůraznila ve shodě s historickou

skutečností nízkou míru integrace japonských emigrantů do peruánské společnosti i význam

jejich ekonomických aktivit v širším kontextu.

I na konečné podobě práce je vidět spěch, s nímž Kaňáková svůj text připravovala

k odevzdání. Projevil se i na poznámkovém aparátu a seznamu literatury. U některých

poznámek tak chybějí příslušné stránky (srov. např. pozn. č. 30 na str. 21) nebo se citace

objevuje v nestandardní podobě (srov. pozn. 74 na str. 44, kde autorka cituje z druhé ruky a u

práce, z níž formaci sama získala, zase stránku neuvádí). Co se pak týče bibliografie, není ve

všech případech dodrženo abecední řazení titulů. Zvláštní kapitolou je pak počítání procent a

podílů z celku, kde diplomantka naštěstí uvádí i konkrétní čísla.

Problémy se pak objevují i ve stylistice a struktuře práce, kde se autorka někde s odstupem

vrací k už jednou pojednanému tématu. Výjimkou nejsou stejné výrazy v jedné větě či

odstavci, srov. např. „předmět činnosti“ dvakrát na čtyřech řádcích na str. 44, jinde jsou pak

použita neadekvátní slova. Zase jenom jako příklady str. 17, kde autorka použila výrazu

„svobodný otrok“ nebo str. 21, kde se objevuje vazba: “náklady na obranu státu, které

v dlouhodobém měřítku zhoršovaly ekonomickou situaci…“. Zmatený je pak výklad na straně

20, kde autorka jednak směšuje konec systému dovozu smluvních dělníků v Peru a na Kubě a

znovu používá ne zcela standardních výrazů („mezinárodní mocnost“ a pro devatenácté století

výrazu „Anglie“ místo „Velká Británie“, což ovšem není jen případ této stránky). Opakovaně

Kaňáková nehledí na pravidla větné skladby. Srov. např. větu: „Mezi lety 1849-1874 se

odhaduje, že do Peru přicestovalo zhruba na 90 000 čínských dělníků.“ (str. 17).

Přes uvedené kritické poznámky však doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji

hodnotit jako dobrou.
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